
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH AN GIANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 392/KH-UBND An Giang, ngày  09  tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Giám sát và đánh giá đầu tư năm 2025

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và 
giám sát, đánh giá đầu tư;

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá 
đầu tư; chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành Hệ thống thông tin về 
giám sát, đánh giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước, 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch giám sát và đánh giá đầu tư năm 
2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm đảm bảo cho hoạt động đầu tư công và đầu tư ngoài ngân sách thực 

hiện theo quy định của Chính phủ, đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội cao, phù 
hợp với mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện đúng chính 
sách, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực đầu tư.

Thông qua giám sát, đánh giá đầu tư nhằm giúp cơ quan quản lý nhà nước 
về đầu tư nắm thông tin và đánh giá đúng tình hình, kết quả hoạt động đầu tư, 
tiến độ thực hiện đầu tư và những tồn tại, khó khăn trong quá trình đầu tư để có 
biện pháp điều chỉnh phù hợp. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn những sai phạm và 
tiêu cực (nếu có) gây thất thoát, lãng phí vốn trong quá trình thực hiện đầu tư.

2. Yêu cầu
Giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên quá trình đầu tư; đảm bảo 

có sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các cấp.
Phản ảnh đầy đủ, kịp thời, trung thực, khách quan các nội dung giám sát 

và đánh giá đầu tư.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN GIÁM SÁT, ĐÁNH GIÁ ĐẦU TƯ
1. Giám sát và đánh giá tổng thể đầu tư
Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố 
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(UBND cấp huyện), Ban quản lý Khu kinh tế, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh An Giang, cơ quan khác thực hiện công tác giám sát đánh giá đầu tư 
theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP; Thông tư số 05/2023/TT-
BKHĐT. Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá tổng thể đầu tư trong lĩnh vực, 
phạm vi quản lý và thực hiện tổng hợp báo cáo theo quy định tại Nghị định số 
29/2021/NĐ-CP; tiếp tục kiện toàn bộ máy thực hiện công tác giám sát, đánh giá 
đầu tư đáp ứng yêu cầu, tổ chức đào tạo, tập huấn, nâng cao năng lực về công 
tác giám sát đánh giá đầu tư cho các cán bộ làm công tác giám sát, đánh giá đầu 
tư, chủ đầu tư, Ban quản lý dự án và các đối tượng liên quan. Tổ chức hệ thống 
cung cấp và lưu trữ thông tin về tình hình đầu tư trong phạm vi của sở, ngành và 
địa phương hoặc các dự án (đối với các Chủ đầu tư) do mình quản lý.

2. Giám sát và đánh giá dự án đầu tư
a) Đối với các dự án sử dụng vốn nhà nước
- Các chủ đầu tư: Tự tổ chức thực hiện theo dõi, kiểm tra toàn bộ quá 

trình đầu tư dự án theo nội dung và các chỉ tiêu được phê duyệt nhằm bảo đảm 
mục tiêu và hiệu quả đầu tư; chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện đánh giá ban 
đầu, đánh giá giữa kỳ, đánh giá kết thúc dự án và Báo cáo giám sát, đánh giá 
thực hiện đầu tư (Mẫu số 03); Báo cáo đánh giá giai đoạn (Mẫu số 04); Báo cáo 
giám sát, đánh giá điều chỉnh dự án đầu tư (Mẫu số 05) theo Thông tư số 
05/2023/TT-BKHĐT; cập nhật số liệu giám sát, đánh giá đầu tư trên hệ thống 
công nghệ thông tin theo quy định tại Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT và Điều 
101 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP.

- Đối với cơ quan chủ quản, người có thẩm quyền quyết định đầu tư: 
Thực hiện theo dõi, kiểm tra dự án thuộc phạm vi quản lý, quyết định tổ chức 
kiểm tra dự án theo kế hoạch hoặc đột xuất. Việc kiểm tra được thực hiện như 
sau:

+ Kiểm tra ít nhất một lần đối với dự án có thời gian thực hiện trên 12 
tháng.

+ Kiểm tra khi điều chỉnh dự án làm thay đổi địa điểm, mục tiêu, quy mô, 
tăng tổng mức đầu tư.

Người có thẩm quyền quyết định đầu tư có thể giao cho chủ sử dụng hoặc 
cơ quan chuyên môn trực thuộc tổ chức thực hiện đánh giá tác động dự án do 
mình quyết định đầu tư.

- Đối với cơ quan quản lý nhà nước về đầu tư công và cơ quan quản lý 
nhà nước chuyên ngành: Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá theo kế hoạch 
và đánh giá đột xuất dự án thuộc phạm vi quản lý.

b) Đối với các dự án đầu tư sử dụng nguồn vốn khác
Tổ chức thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Điều 69, 

Điều 70, Điều 71, Điều 72, Điều 73 và Điều 74 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trách nhiệm các cơ quan thực hiện kế hoạch
a) Sở Tài chính
Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị thực hiện và tổng hợp giám sát và đánh 

giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản lý của UBND tỉnh. Chủ trì lập kế hoạch 
và phối hợp với các sở, ngành và UBND cấp huyện thực hiện kiểm tra, đánh giá 
các dự án do UBND tỉnh quyết định đầu tư.

Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh về công tác giám sát, đánh giá tổng thể 
đầu tư và giám sát, đánh giá dự án đầu tư trong phạm vi quản lý của tỉnh theo 
chế độ quy định. Tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh giải quyết những vướng 
mắc theo thẩm quyền hoặc tham mưu kiến nghị Chính phủ và các Bộ, ngành 
xem xét, giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu 
quả đầu tư.

Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá các dự án thuộc thẩm quyền quyết 
định đầu tư của UBND tỉnh do các sở, ngành, Ban Quản lý dự án cấp tỉnh và 
UBND cấp huyện làm chủ đầu tư. Xây dựng kế hoạch, thực hiện giám sát và 
đánh giá đầu tư, theo dõi một số dự án/công trình năm 2025 (có thể lồng ghép 
vào kế hoạch kiểm tra các lĩnh vực khác thuộc chức năng quản lý của Sở Tài 
chính).

b) Ban Quản lý Khu kinh tế
Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá các dự án do Ban Quản lý Khu 

kinh tế làm chủ đầu tư và cấp quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư/quyết 
định chấp chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư/giấy chứng nhận 
đăng ký đầu tư/giấy chứng nhận đầu tư. Chủ động giải quyết các vấn đề thuộc 
thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh giải quyết các vấn đề thuộc 
thẩm quyền của UBND tỉnh hoặc đề xuất UBND tỉnh kiến nghị Chính phủ và 
các Bộ, ngành xem xét, giải quyết các vấn đề vượt thẩm quyền của địa phương 
nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư.

Báo cáo về công tác giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư thuộc lĩnh vực 
quản lý theo chế độ quy định.

c) Các sở, ban ngành tỉnh, UBND cấp huyện 
Chịu trách nhiệm thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư thuộc phạm 

vi quản lý, cụ thể như sau:
Thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản 

lý; thực hiện theo dõi, kiểm tra, đánh giá các dự án do mình làm chủ đầu tư.
UBND cấp huyện phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường giám sát 

việc thực hiện theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất đai, đảm bảo môi trường 
các dự án trên địa bàn. Tổ chức theo dõi, kiểm tra, đánh giá dự án đầu tư theo 
trách nhiệm của người có thẩm quyền quyết định đầu tư.

Chủ động giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền; tổng hợp, báo cáo, đề 
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xuất UBND tỉnh các vấn đề thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh hoặc đề xuất 
UBND tỉnh kiến nghị Chính phủ và các Bộ, ngành xem xét, giải quyết các vấn 
đề vượt thẩm quyền của địa phương nhằm đảm bảo tiến độ và hiệu quả đầu tư.

Báo cáo công tác giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi quản lý 
theo chế độ quy định.

d) Chủ đầu tư các dự án
Tổ chức thực hiện giám sát và đánh giá dự án theo quy định tại Khoản 4 

Điều 97 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP và thực hiện chế độ báo cáo theo quy 
định. Chỉ đạo các cá nhân thực hiện công tác giám sát, đánh giá đầu tư đăng tải 
thông tin các dự án; cập nhật số liệu giám sát, đánh giá đầu tư trên hệ thống 
công nghệ thông tin theo quy định tại Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT và Điều 
101 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP.

e) Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang: Thực hiện báo cáo 
giám sát đầu tư của cộng đồng theo quy định.

2. Chế độ, thời hạn và biểu mẫu báo cáo
Thực hiện theo quy định tại Điều 100 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP và 

Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá 
đầu tư; chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành Hệ thống thông tin về 
giám sát, đánh giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước, cụ 
thể như sau:

a) Chế độ báo cáo
Định kỳ hằng năm, các sở, ban, ngành tỉnh, Ban Quản lý dự án tỉnh, Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang và UBND cấp huyện tổng hợp, 
báo cáo về giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi ngành, lĩnh vực gửi 
Sở Tài chính tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính.

Chủ đầu tư các dự án sử dụng vốn nhà nước báo cáo 6 tháng, cả năm, báo 
cáo giám sát đầu tư trước khi điều chỉnh dự án gửi người có thẩm quyền quyết 
định đầu tư và cơ quan đầu mối thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư; đồng gửi Sở 
Tài chính để theo dõi, tổng hợp. Đối với các dự án nhóm A, ngoài việc gửi báo 
cáo giám sát, đánh giá đến cơ quan đầu mối thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư, 
đồng thời gửi Bộ Tài chính báo cáo cả năm để tổng hợp báo cáo Thủ tướng 
Chính phủ.

Kho bạc Nhà nước khu vực XIX chia sẻ, tích hợp dữ liệu và báo cáo tình 
hình giải ngân của từng dự án đầu tư để làm cơ sở báo cáo tình hình thực hiện kế 
hoạch đầu tư công của các cơ quan trên Hệ thống; Việc chia sẻ, tích hợp và báo 
cáo trên Hệ thống sẽ thay cho báo cáo bằng văn bản giấy.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh định kỳ hằng năm tổng hợp, lập 
báo cáo kết quả giám sát đầu tư của cộng đồng gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo 
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tài chính.

Chủ đầu tư các dự án sử dụng nguồn vốn khác: Báo cáo 6 tháng và cả 
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năm với cơ quan đầu mối thực hiện giám sát đánh giá đầu tư thuộc cơ quan chủ 
quản và Sở Tài chính.

Các chủ đầu tư sử dụng vốn đầu tư công, vốn nhà nước ngoài vốn đầu tư 
công và các nguồn vốn khác của nhà nước chịu trách nhiệm cập nhật đầy đủ, kịp 
thời, chính xác các thông tin dự án vào hệ thống thông tin.

b) Thời hạn báo cáo định kỳ
Chủ đầu tư gửi báo cáo 6 tháng trước ngày 10 tháng 7 năm 2025, báo cáo 

trước điều chỉnh dự án theo quy định.
Các sở, ban, ngành tỉnh và UBND cấp huyện tổng hợp, báo cáo giám sát, 

đánh giá tổng thể đầu tư trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý, gửi đến Sở Tài 
chính trước ngày 10 tháng 02 năm 2026 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh và Bộ Tài chính. 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang gửi báo cáo hằng năm 
trước ngày 20 tháng 02 năm 2026. 

Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính về 
giám sát, đánh giá tổng thể đầu tư cả năm trước ngày 01 tháng 3 năm 2026; 
tổng hợp, báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan cấp trên.

3. Chi phí thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư
Thực hiện theo quy định tại Điều 88 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP.
Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND cấp huyện; Ban quản lý Khu kinh tế, Ủy 

ban mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh An Giang, Ban Quản lý dự án tỉnh, các chủ 
đầu tư thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và chịu trách nhiệm về việc không tổ 
chức thực hiện việc giám sát và đánh giá đầu tư hoặc không báo cáo theo quy 
định.

4. Kế hoạch kiểm tra giám sát, đánh giá đầu tư năm 2025 như sau: 
Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan thực hiện kế 

hoạch kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư năm 2025 và báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh về kết quả kiểm tra theo quy định. Cụ thể tại một số đơn vị như sau: 

TT Đối tượng 
kiểm tra Nội dung kiểm tra

Đơn 
vị 

chủ 
trì

Đơn vị 
phối 
hợp

Thời gian 
thực hiện

Ghi 
chú

1
UBND 

huyện Chợ 
Mới

Kiểm tra công tác tổ 
chức thực hiện pháp 
luật về đấu thầu; công 
tác đấu thầu và 
GSĐGĐT

Tháng 
04÷05 năm 

2025

2

Trung tâm 
Nước sạch 
và Vệ sinh 
môi trường 

Kiểm tra công tác tổ 
chức thực hiện pháp 
luật về đấu thầu; công 
tác đấu thầu và 

Sở 
Tài 

chính

Tùy 
từng 
cuộc 
kiểm 

tra, Sở 
Tài 

chính 
sẽ xác 

định cơ 

Tháng 
05÷06 năm 

2025
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nông thôn 
thuộc Sở 

NN và MT

GSĐGĐT

3

Bộ Chỉ 
huy Quân 
sự tỉnh An 

Giang

Kiểm tra công tác tổ 
chức thực hiện pháp 
luật về đấu thầu; công 
tác đấu thầu và 
GSĐGĐT

quan, 
đơn vị 
phối 
hợp 
kiểm 
tra cụ 

thể

Tháng 
06÷07 năm 

2025

Riêng Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Châu Đốc – Cần Thơ – 
Sóc Trăng giai đoạn 1, do Ban QLDA ĐTXD Công trình giao thông và nông 
nghiệp làm chủ đầu tư (nay là Ban Quản lý dự án tỉnh) thực hiện việc giám sát, 
đánh giá đầu tư theo nội dung Công văn số 154/UBND-KTN ngày 06 tháng 02 
năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị kịp 
thời phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ 
Tài chính xem xét cho ý kiến theo thẩm quyền./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH - Bộ TC (thay b/c);

- TT.TU, HĐND tỉnh (để b/c);
- UBND tỉnh: CT & các PCT (để b/c);
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- VP. UBND tỉnh: LĐVP, P. KTĐT, KGVX, TH;
- Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước
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